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Có thể giúp người tiêu dùng Ra Quyết định Tài chính  
Có hiểu biết và Đề phòng Chống Gian lận 

ĐỀ PHÒNG CHỐNG 
GIAN LẬN!



cấp cho người tiêu dùng thông tin và tư liệu hữu ích về một 
loạt các chủ đề tài chính. Phòng này tổ chức một số chương 
trình tiếp cận giúp người dân California ra quyết định sáng  
suốt về các hoạt động tài chính cá nhân:

•	 Chương trình Tiếp cận Giáo dục về Vay trả góp 
có thế chấp (Mortgage Education Outreach 
Program) — Nhằm mục đích thúc  
đẩy giáo dục và ý thức của người tiêu dùng về  
việc mua nhà và sửa đổi khoản vay.

•	 Người cao niên Chống Gian lận Đầu tư (Seniors 
Against Investment Fraud, SAIF) — Giáo dục người 
cao niên California về gian lận đầu tư và cung cấp các 
công cụ giúp bảo vệ chống những kẻ lừa đảo nhắm vào 
người tiêu dùng cao niên.

•	 Quân đội California Chống Lừa đảo Trục  
lợi (California Troops Against Predatory Scams, 
TAP$) — Cảnh báo và giáo dục những  
người phục vụ trong quân đội và gia đình họ về gian lận 
đầu tư, cho vay trục lợi và lừa đảo tài chính.

QUÝ VỊ CÓ NGHĨ RẰNG MÌNH ĐÃ BỊ LỪA 
ĐẢO, LÀ NẠN NHÂN CỦA GIAN LẬN? 
Giúp chúng tôi bảo vệ người dân California chống các giao dịch 
người tiêu dùng không được cấp phép hoặc gian lận.

DBO thi hành các luật về dịch vụ tài chính 
của tiểu bang và cung cấp nguồn lực cho 
người dân California giúp họ ra quyết định 
tài chính có hiểu biết. Người tiêu dùng được 
giáo dục và có hiểu biết sẽ ít bị gian lận và lừa đảo 
tài chính hơn. Vì vậy, việc tiếp cận giáo dục đóng 
một vai trò quan trọng trong sứ mệnh bảo vệ tài 
chính cá nhân của người dân California của DBO. 

DBO giám sát hoạt động của các tổ chức tài 
chính được tiểu bang cấp phép, bao gồm ngân 
hàng, quỹ tín dụng và nhà cung cấp dịch vụ chuyển 
tiền. Ngoài ra, DBO cấp phép và điều phối một 
loạt các nhà cung cấp dịch vụ tài chính khác, bao 
gồm đại lý và người môi giới chứng khoán, người 
tư vấn đầu tư, người cho vay qua đêm, người cho 
vay trả góp có thế chấp và những người cho vay tài 
chính tiêu dùng khác. Để xem danh sách đầy đủ các 
ngành được DBO điều phối, truy cập  
www.dbo.ca.gov. 

Có nhiều phòng ban trong DBO tập trung vào 
việc giúp người tiêu dùng hiểu thị trường dịch vụ tài 
chính và bảo vệ bản thân chống gian lận và lừa đảo:

Phòng Dịch vụ Người tiêu dùng
Phòng Dịch vụ Người tiêu dùng của DBO được 
thành lập để cung cấp thông tin và hỗ trợ trực tiếp 
cho người tiêu dùng. Phòng Dịch vụ Người tiêu 
dùng có thể giải đáp thắc mắc và giúp giải quyết 
tranh chấp với người được cấp phép. Phòng này 
còn có thể chuyển khiếu nại của quý vị đến cơ quan 
điều phối thích hợp, nếu công ty hoặc cá nhân cung 
cấp dịch vụ tài chính không thuộc thẩm quyền của 
DBO. Nếu quý vị cần trợ giúp xác minh tình trạng 
cấp phép của tổ chức, dịch vụ hoặc người hành nghề 
trong lĩnh vực tài chính, hãy gọi số điện thoại miễn 
cước của DBO, 1-866-275-2677, hoặc truy cập 
www.dbo.ca.gov/consumers.

Giáo dục và Tiếp cận Người tiêu dùng
Phòng Giáo dục và Tiếp cận của DBO cam kết cung 
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Nộp khiếu nại cho Sở Giám sát Kinh doanh (DBO) California:

Gọi cho chúng tôi theo số điện thoại miễn cước  
1-866-275-2677 để yêu cầu gửi mẫu đơn khiếu nại  
cho quý vị qua bưu điện. 

Tải mẫu đơn khiếu nại từ trang web của DBO. Để được  
trả lời nhanh nhất, chúng tôi để nghị quý vị nộp khiếu  
nại trực tuyến www.dbo.ca.gov/consumers. 

Tóm tắt khiếu nại của quý vị và cung cấp mọi thông  
tin liên quan có thể giúp chúng tôi hiểu và giải  
quyết khiếu nại của quý vị.  

Cung cấp bản sao của tất cả các tài liệu hỗ trợ  
khiếu nại của quý vị (không gửi bản gốc, hay  
số An sinh Xã hội của quý vị hay bất kỳ thông  
tin nhạy cảm nào khác).

DBO  
là gì?

Sở Giám sát Kinh 
doanh (Department 
of Business Oversight, 
DBO) California giám 

sát các tổ chức, sản phẩm 
và người hành nghề trong lĩnh vực 
tài chính được tiểu bang cấp phép 
để đảm bảo người tiêu dùng được 
tiếp cận một thị trường dịch vụ tài 
chính công bằng và an ninh.  

LƯU Ý CHO NGƯỜI SỞ 
HỮU NHÀ 

Những kẻ lừa đảo đang nhắm đến những người 
gặp khó khăn trong việc thanh toán khoản vay 
trả góp có thế chấp. Những lời khuyên sau đây 

sẽ giúp quý vị tránh bị lừa  đảo, điều có thể 
khiến cho tình hình của quý vị tồi tệ hơn. 

Đừng để Lời chào mời Dụ dỗ
“Chúng tôi có thể ngăn chặn việc thu nhà của quý vị!”  

“Đảm bảo giữ được nhà cho quý vị!” “97% tỷ lệ thành công!” 
Những tuyên bố như thế này là dấu hiệu của lừa đảo liên 

quan đến việc thu nhà. Tránh xa bất cứ ai có những lời 
chào mời quá hấp dẫn. 

Đừng Trả tiền Cho một Lời hứa
Đừng trả tiền cho bất cứ ai hứa ngăn chặn việc thu nhà 

hoặc giúp quý vị có được thỏa thuận trả góp mới.  
Những cái gọi là “công ty giải cứu thu nhà” tuyên bố họ  

có thể giúp giữ được nhà cho quý vị, nhưng họ chỉ muốn 
lừa tiền mà thôi. Dừng mọi giao dịch nếu có người yêu  

cầu trả phí trước.

Bắt chước = Thất vọng 
Một số kẻ lừa đảo sử dụng tên, số điện thoại, và trang web 
để khiến họ trông giống như cơ quan chính phủ. Nếu quý 
vị muốn liên hệ với một cơ quan chính phủ, hãy tìm địa chỉ 

trang web hoặc sử dụng số điện thoại được liệt kê trong 
danh bạ điện thoại hoặc có trên trang web của cơ quan đó. 

Gửi Thanh toán Trực tiếp 
Một số kẻ lừa đảo hứa hẹn xử lý các thỏa thuận tài chính 
cho quý vị, nhưng thực tế chỉ lấy tiền của quý vị và biến 
mất. Không bao giờ gửi khoản thanh toán vay thế chấp 

cho bất cứ ai ngoài nhà cung cấp dịch vụ cho vay trả góp 
có thế chấp của quý vị. 

Trao đổi Miễn phí với một Cơ quan Tư vấn được 
HUD Chứng nhận 

Nếu quý vị gặp khó khăn trong việc thanh toán khoản vay 
trả góp có thế chấp của mình, quý vị chỉ cần thực hiện một 

cuộc gọi để được hỗ trợ miễn phí. Gọi 1-888-995-HOPE, 
đường dây nóng toàn quốc hoạt động 24/7. Đường dây 
nóng này được điều hành bởi Quỹ Bảo vệ Quyền sở hữu 
nhà (Homeownership Preservation Foundation), một tổ 

chức thành viên phi lợi nhuận của Liên minh  
HOPE NOW Alliance. Hoặc truy cập www.hopenow.com 

hay www.makinghomeaffordable.gov để được hỗ trợ  
trực tuyến miễn phí.
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Tải mẫu đơn tại www.dbo.ca.gov và 
tìm lôgô Giáo dục về Vay trả góp có thế 

chấp của DBO:

KIỂM TRA TRƯỚC KHI KÝ! 
Trước khi ký hợp đồng hoặc thỏa thuận vay trả góp có thế chấp, yêu 
cầu người chào mời sản phẩm/dịch vụ điền, ký, và đưa lại mẫu đơn 
này cho quý vị. Xác minh cả người đó và công ty có được cấp phép 

và có quyền bán/chào mời loại sản phẩm/dịch vụ cụ thể đó hay 
không bằng cách liên hệ với cơ quan cấp phép thích hợp (thông tin 

liên lạc được cung cấp trên mẫu đơn).

  Protect Yourself From Fraud Department of Business Oversight

Before Signing or Getting Advice 
have the person offering products/services complete this form, sign it, and return it to 

you.

Verify
both the salesperson/advisor and their company are licensed and authorized to sell/

offer the specific type of product. Remember to keep this completed form for your 

records.

Contact 
the appropriate California licensing agency below (or call the California Department of 

Business Oversight for referral to other agencies).

Agency Responsibilities Contact Information

CA Department                          
of Business  
Oversight

Licenses and regulates individuals and 
companies conducting various financial 
activities, including investment advisors, brokers, 
escrow/titles, mortgages, mortgage servicers, 
payday lenders and sellers of franchises.

Toll-Free 1-866-275-2677

TTY 1-800-735-2922
www.dbo.ca.gov

CA Bureau                                     
of Real Estate

Licenses and regulates real estate brokers and 
salespeople, and mortgage lender/ 
broker activities.

Toll-Free 1-877-373-4542
www.bre.ca.gov

CA Bureau of Real 
Estate Appraisers

Licenses and regulares real estate appraisal 
industry.

License verification & complaints 
                                     (916) 552-9000
www.orea.ca.gov

CA Department                          
of Insurance

Licenses and regulates insurance agents,  
brokers, companies, viaticals and annuities.

Toll-Free  1-800-927-HELP
 (1-800-927-4357)
www.insurance.ca.gov

State Bar of  
California

Information to help you find an  
attorney. Also, file complaints and  
get assistance with reimbursement 
for attorney misconduct.

License verification & complaints

Toll-Free  1-800-843-9053

www.calbar.ca.gov

CA Board of  
Accountancy

Licenses and regulates certified public  
accountants, public accountants and  
accounting firms. 

Sacramento (916) 263-3680
www.dca.ca.gov/cba

CA Contractors  
State License Board

Licenses and regulates 43  
classifications of contractors and home  
improvement specialties.

Toll-Free 1-800-321-2752
www.cslb.ca.gov
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Before signing a contract or mortgage, have the person offering products/services complete this form, sign 
it, and return it to you. Verify both the person and company are licensed and authorized to sell/offer the 
specific type of product, by contacting the appropriate licensing agency (see reverse side for agency con-
tact information). Keep the completed form for your records.   

Seller/Agent and Company Information (please print clearly)Seller/Agent Name _________________________________________________________________________________
Company/Business Name ____________________________________________________________________________
Company/Business Address __________________________________________________________________________
Phone Number(s) ____________________________   E-mail_______________________________________________I am offering the following product(s) and/or services (check all that apply)q Financial Planning:      q Financial Planning Services   q Investment Advice      q Financial Services:       q Mortgage        q Refinance           q Mortgage Modification  

       q Reverse Mortgage     q Home Equity Loan            q Escrow/Title 
q Real Estate:                     q Broker/Agent  q Other____________________________________________q Appraisal:                        q Home Apprasial Services 
q Insurance:                q Mortgage Insurance q Title Insurance q Property Insurance   
       q Earthquake Insurance q Flood Insurance q Life Insurance   
       q Other____________________________________________________________________q Legal Services:     q Document Review  q Contract Review q Estate Planning 
       q Other____________________________________________________________________q Accounting:        q Accounting Services q Tax Preparation         q Other____________________________________________________________________q Contractor Services:   q Home Repair  q Remodeling        q Other____________________________________________________________________I am currently licensed by
q  CA Department of Business Oversight License #:_________________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate   License #:___________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate Appraisers  License #:__________________________________________
q  CA Department of Insurance   License #:__________________________________________
q  CA State Bar Association   State Bar #:_________________________________________
q   CA Board of Accountancy   CPA License #:_______________________________________
q   CA Contractors State License Board  License #:________________________________________
q   Other________________________                         License #:________________________________________I certify that I am making these representations truthfully in order to do business with you.  Signature:____________________________________________Date:________________________________________

Check Before You Sign 
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Hãy để những người hùng cho vay của chúng tôi 
giúp quý vị mua nhà mới với hỗ trợ quý vị cần. 
Hãy gọi cho chúng tôi ngay hôm nay!

Tiết kiệm đủ tiền để  
MUA NHÀ có thể khiến quý 

vị cảm thấy quá sức.

Những người hùng cho vay 
của CalHFA giúp biến điều 
không thể thành CÓ THỂ.

NGHĨ rằng quý vị sắp 
phải đối mặt với việc  

BỊ THU NHÀ?

HÃY NGHĨ LẠI.

Nhận lên đến $100,000 trợ giúp thanh 
toán khoản vay trả góp có thế chấp  
MIỄN PHÍ để ngăn chặn việc bị thu nhà

CHƯƠNG TRÌNH
Chương trình Giảm Nợ gốc  
Giúp những người sở hữu nhà đủ điều kiện gặp 
khó khăn về tài chính có được các khoản thanh 
toán vay trả góp ổn định bằng cách giảm dư 
nợ gốc. 

Hỗ trợ Trả góp cho người Thất nghiệp  
Cung cấp hỗ trợ tạm thời cho những người  
sở hữu nhà đủ điều kiện bị thất nghiệp không 
tự nguyện.

Chương trình Hỗ trợ Khôi phục Khoản vay trả 
góp có thế chấp  
Giúp những người sở hữu nhà đủ điều kiện khôi 
phục khoản vay trả góp có thế chấp đầu tiên 
của họ nếu họ bị chậm thanh toán do vấn đề tài 
chính ngắn hạn.

Chương trình Trợ giúp Chuyển tiếp  
Cung cấp kinh phí kịp thời để giúp người sở hữu 
nhà đủ điều kiện chuyển đến nơi ở mới sau khi 
bán nhà dưới giá nợ hay từ bỏ chủ quyền nhà.

Bất động sản:
Nằm tại California
Không bị bỏ hoang, bỏ trống, tịch biên
Nhà cho một gia đình, 1-4 phòng

YÊU CẦU
Người sở hữu nhà:

Sở hữu và cư trú tại nhà như nơi ở chính của mình 
Đạt được các giới hạn thu nhập của chương trình
Có tình trạng khó khăn được chứng minh bằng  
tài liệu, đủ điều kiện

Thỏa thuận vay trả góp có thế chấp:
Ký với một nhà cung cấp dịch vụ tham gia
Hợp đồng vay trả góp có thế chấp đầu tiên
Chậm thanh toán hoặc sắp vỡ nợ
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